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Makroekonomi

Ushtrime – Java 4
1. Çka paraqet kërkesa agregate? Raportin ndërmjet cilave variabla e paraqet kërkesa agregate? Shëno formulën?
2. Paraqite grafikisht kërkesën agregate?
3. Pse ekziston prirja negative e lakorës së kërkesës agregate?
4. Çfarë ndodhë me kërkesën agregate nëse kemi zbritje të nivelit të investimeve në një vend (ceteris paribus)? Çfarë ndodh me kërkesën agregate nëse kemi rritje të nivelit të shpenzimeve qeveritare në një vend (ceteris paribus)?
5. Cilët faktorë mund të ndikojnë në ngritjen e përgjithshme të kërkesës agregate (zhvendosjen djathtas të lakorës AD)?

6. Si paraqitet ndryshimi në çmim dhe ndryshimi në faktorët (C,I,G,X) në lakorën e AD-së?

7. Çka kuptojmë me efektin e bilanceve reale?
8. Çka kuptojme me efektin e normave të interesit?

9. Çka kuptojmë me efektin e tregtisë së jashtme?
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